122 Ut ut sit, fuit ultimus Constantinopolitani Imperii temporibus aliquis in Oriente Ordo Equitum, initis constantino M. officiis, E

a S. Basilio habentium instituta seu Regulam, u. S. Georgio tutelam et patrocinium, pro insigni autem crucem rubrom, in qua anreis litteris hæc verba Latine aut Græce ducuntur EN TOYTO NIKA, IN HOC VINCE, quemadmodum testatur Anglus auctor supra lundatus, additque: Vendicat sibi Comnenorum familia Imperatoria supremam hujus Ordinis præfecturam, ita ut sola ipsa ejusmodi Cavalieros (sic enim appellant) eligere et electos regere possit; id autem facere se ait ex privilegio signato per Michaelem Palæologum Græcorum post amissam Constantinopolim Imperatorem, ab anno MCCLX ad MCCLXXXIII, et facto in favorem Michaelis-Angeli et Andreæ fratrum Comnenorum ac liberorum ab ipsis procreandorum. A Michaeli-Angelo, Isaaci-Angeli sub annum MCCLXXXV Constantinopolitani Imperatoris herede, genus sunnū dicens hoc nostro ævo Don Joannes Andreas Angelus Flavius, suum istud privilegium per manum et signaturam Noturii Apostolici recipitulari et in actu referri petuit Romæ anno MDX. Venetiis vivens, et Imperii Constantinopolitani coronam, velut natalium jure sibi debitam, usurpans. Litteræ autem desuper Roma obtentæ multam et venerandam titulorum majestatem, tum Ovali ipsi tum ejus Præfecto tribuunt per verba, quæ ex Italico Latine reddita sic sonunt: Senior Don Joannes Andreas Angelus Flavius, Princeps Macedoniae et Moldaviae, Dux et Comes Drivastensis et Dyrrachiensis, magnus supremus et Magister militiæ seu Religionis Aureate Angelicæ Constantianæ, institutæ per apparitionem divinam factam Constantino Magno sub Regula S. Basilii et invocatione S. Georgii Martyris, qui fuit Capitaneus sub Constantio, patre Constantini Magni prænominati: postea autem ab Heraclio Constantinopolitano Imperatore Greco, eo tempore quo victoriam retulit de Chrosroe Porsarum Rege, amplificate et dilatatae. Sequebantur privilegia, in favorem Equitum ad eam militiam receptorum recipiendorum, concessu ab Hispaniæ Regibus et Italiæ Principibus variis, qui istud Comnenorum jus ab antiquissimis temporibus deductum muluerunt indiscutiblemente recipere, quam ad probationes exigere: atque ita excusa sunt Romæ omnia anno prænotata.

123 Inter alia quæ prædicto libello continentur, invenitur sententia magis illius Jurisconsulti Prosperi Jo. Georgio Ferrinacci (cujus multæ Decisiones postea in lucem Cephaloniae prodiuerunt) tum sub Camillo Burgesio Cameræ Apostolicæ Auditore Vicarii in criminalibus, lata in Joannem Georgium de Cephalonia, qui se falso jactaverat hujus juris heredem contra Petrum-Angulum, Joannis

A'li Ordines  
S. Georgii,

in Hispania  
et Italia,

Post Latinos  
C. pulsos,

**A** Andreæ Angeli Putrem. Quæ sententia cum a Ferri-nacio pronuntiata esset anno Domini MDXCI, postmodum anno MDXCIV per Pompeium Mollelam, Francisci Aldobrandini a Clemente VIII od hanc quæstionem speciali-ler deputati Vicariam, confirmata est. Fuit autem gravis admodum sententia, ut scilicet damnaretur dictus Cephalonius exilio perpetuo, nec umquam ei licet accedere propius ad Pontificias ditiones, sed reliquam omniem vitam in tristibus ageret. Neque tata tantum, sed et perlata executionique data sententia est, mansitque in tristibus miser Cephalonius usque ad annum MDXCVII: tunc enim grandioris ætatis reverentia ecolatus suppli-cio est; ea tamen, ut capitarii suppicio obnorius foret, si umquam alias præsumeret creare Equites.

## CAPUT XI.

## S. Georgii Patrocinium et specialis cultus in Anglia.

Regorum  
variorum Pa-  
tronus Geor-  
gius:

**B** Non tantum templa et oppida toto occidente plurima in S. Georgii nomine et patrocinium concessere, quædam etiam vetustiori appellatione deposita; sed etiam provinciarum et regna integra ipsum ut Patronum speciali offici Duplicitis rito cum Octava colunt, puta Melitensis insula, Genuensis Respublica, Barcinonensis Comitatus, Regna Valentiarum, Arragoniarum, Angliae. Et de omnibus quidem illis longum esset disserere, fortassis etiam documentis deficientibus difficultius definire, quibus modis et gradibus singulare processerint, ad angendum apud sancti hujus Martyris cultum. Ast de Anglia cum sit ad manum magno studio digesta dissertatio, nuda jam bis notabilem partem accepimus, nefas puto non ea quoque hoc transferre, quæ ibi accuratissime digesta invenio; idigne eo magis congruum esse arquitati existimo, ut relacie S. Georgio quadamtenus restituatur honor, per schismata et heresem jam pene extinctus, aut in profanam omnino ceremoniam conversus. Neque enim extingui omnino potuit, nisi pariter extingueretur Ordinis Garteriani splendor, quo tamen ita se jactat Anglia, ut nou ignobilis sub regno Elisabetæ Poeta apud Cambdenum in Atrebatiis, Tamæ et Isidis connubia celebrans heroico versu, natum ex his Tamesin indicat sic immo-deste gloriante.

sed speciali-  
ter Anglia,

Aerias nuoies gradibus surgentia temppla,....

Et quæcumque refers, nunc, Windesora, referre Desine: Cappadocis quamquam sis clara Georgi Militia, Procerumque cohors chlamydata, nitenti Cineta Periscelidi suras, te lumine tanto Illustret, tantis radiis perstringat et orbem, Ut jam Phryxaeum spernat Burgundia vellus,

**C** Contemnat cochleis variatos Gallia torques, Et Cruce conspicuas pallas, Rhodus, Alcala et

[Elba.]

123 Porro in S. Georgii per Angliam Patronatu, ad suam originem qua licet adducendo, et saltem pro-banda cultus celebrioris antiquitate, auctor noster elegit incipere a posterioris orbi testimoniis, inde ad altiora et antiquiora ascensurus, per testes, ubi licet; per vero-similiores conjecturas, ubi aliter non posset: atque ita incipit. Richardus Scropus Archiepiscopus Eboracensis in MSS. articulis seu accusationum Capitulis, quæ Henrico IV intentavit, S. Georgium appellat Martyrem et Militem, Regum Angliae specialem Protectorem, Defensorem, atque Advocatum. Eodem modo, sed aliquot ante ista annis, sub ultimis Edwardi III temporibus, hoc est anno regni ejus XLIV in MSS. Constitutionibus, quas Gilda seu Solidalitum quivuldam, in rivo ad Occidentalem partem urbis Cicestrensis erectum, sibi fecerant, S. Georgius Anglorum Protector et Patronus dicitur. Prologium quod dicitis Constitutionibus præmittitur ita habet: In anno Domini MCCCLXVIII indicatione VIII, Pontificatus sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Urbani Divina providentia Papæ V anno XVII,

mensis Augusti die xxiv, ad honorem sanctæ Trinitatis, sui glori Martys Georgii, Anglorum Protectoris et Patroni; quidam de Westrata Cicestræ, devoti ad ipsum Sanctum, summa devotione excitati, imaginem ipsius in ecclesia Cicestræ honori-fice erexerunt, fraternitatem quamdam inter eosdem statuentes etc. Ceterum candidate profiteri debeo, non posse me exacte atque definite designare, quo primum tempore apud nos decreto gentis, Ecclesiæ, vel Principis, quasi publico quodam patriæ suffragio, peculiaris veneratio et cultus S. Georgio, ut Anglorum Patrono, delatus sit; nisi forte velim tabulas et testes lectori ob-trudere, quos ipse non probem. Ansim tamen constanter dicere, quæ Scropus et quæ Cicestrenses cives hic prænuntiant, non initia quædam cultus, sed professiones esse præcœdere venerationis et arcta pietatis, qua jam dudum nostrates S. Georgium, ut gentis Patronum, prosequabantur. Nam quod Scropus quod Cicestrensis (homini bus scilicet privatis) S. Georgius regni Anglicani Patronus, Protector, Defensore, et Advocatus dicitur, id patriæ sensus fuit, non ipsorum nunc primum decretum. Erat ergo ante Henrici IV, ante etiam Edwardi III tempora, S. Georgius Tutelaris Angliae Præses: atque ad hanc sententiam fideiudam alia alii locis subsidia forte adducemus.

126 Hic, si conjecturæ locus sit (et quidni sit, ubi aliæ non suppetunt probationes?) ego putaverim S. Georgium, circa illa tempora in Patronum Anglis adscitum, cum bellum Sacrum in Oriente Latini contra Saracenos gererent, et Angli illuc frequentes confuerent, sive belli sive religiosæ peregrinationis causa: jam enim ferro fecerant sibi viam Latini ad loca Sancta, in quibus et illa erant, ubi S. Georgius conditus jam olim a Martyrii sui primis temporibus religiose celebatur. Supra ex Cotorio notavimus Lyddense S. Georgii templum a Richardo Anglia Rege restauratum. Ex hoc Rchardi facto quid docemur? Eum Principem fuisse S. Georgii cultorem? Id quidem per se patet; sed non patet ex Regibus nostris hunc primum fuisse, qui S. Georgii honoribus et cultui faverit. An vero forte hinc docemur, S. Georgium Patronum nostræ gentis etiam sub Richardo I fuisse? Sane non fuerit illa nisi sobria præsumptio: sed tu forte mihi non concedes. Nec ego tibi aliud vicissim concedam, quod scilicet hoc Richardi Regis factum primum fuerit singularis nostris in S. Georgium pietatis principium; ut nec item concessero illud aliud, quod proprius ad questionem hanc spectat, ante Edwardi III tempora Angliam sub S. Georgii auspiciis non fuisse; quia scilicet Rex ille Magnus et multarum victoriarum, honores eximios S. Georgio vorvit et dcrevit, dixitque eum alicubi patriæ Præsidem.

127 Paucis accipe sententiam nostram. i. Bonis tes-tibus affir-mamus, ante Angliam per Normannos triu-phatam, haec est sub Anglo-Saxonibus, S. Georgium in magna veneratione et celebri cultu apud nos fuisse. ii Fortiter suspicamur, eundem inter imperii Norman-nici principia (quæ eadem sunt cum bello Sacri temporibus) adscitum soleuniter in patriæ Tutelarem Di-vum. iii Clare nobis constat, sub Edwardo III vul-garissime cum agnitu pro patriæ Patrono (neque id novum tunc erat) atque insuper pro Nobilissimi Ordinis, qui tunc caput, Præside. Tres istæ positiones passim notæ, et (ut vel testimonia vel bonæ conjecturæ occurruunt) probatæ sunt vel probabuntur. Ad primum quod attinet, est apud nos retutissimum Martyrologium, quod Angliae nostræ proprium ac gentile fuit. Id lingua Saxonica seu veteri Anglica conceptum, necdum typis subje-ctum, sed Manuscriptum servatur in Bibliotheca Col-legii S. Benedicti Cantabrigiæ. Idioma ipsum atque insuper scripturæ seu characterum formæ, ante sexcentos annos, hoc est circa Sancti Dunstani tempora et ante nos a Normannis devictus, exoratum innuunt. Martyro-  
logium

idque a  
tempore ve-  
tustiori:

E  
seu seculo 12

F

imo etiam  
ante Nor-  
mannicum  
imperium,

ut colligetur  
ex Marty-  
rologio,

Protector  
appellatus.

A logium hoc (si illud Dempseris quod vernacula lingua sit conscriptum) cetera cum aliis Martyrologiis convenit, legesque servat quas communiter Martyrologiorum Auctores sibi proponunt: uno tantum die, xxiii scilicet Aprilis, qui Divo Georgio Sacer est, tamquam singulari gallo exultans (quod nec Graeca Martyrologia, nec Latinu farunt, nec ipsa hoc alibi Anglo Saxonum) totum istum diem S. Georgio donat, omissis omnibus aliis qui in istum dicunt S. Georgio coiincidentur. Ita etiam prolixe idem Martyrologium se in S. Georgii historiam et laudes, praeter Martyrologiorum leges, effundit; ut justæ fere vitae auctor videatur. Deinde ex Arculphi libro (ita enim Adamiani opus, quod ille Arculphus tradidit et narrante scripsit, hic appellatur) testimonium producitur miraculorum, quæ S. Georgius plurima patraverat.

B 128 Quid hoc novum in opere Martyrologico, ut aliis pratermissis Sanetis, cui totus dies detur? nisi quod ille unus genti illi, cui hoc Martyrologium parabatur, omnibus vel saltem plerisque aliis Sanctis carior esset et venerabilior? Ultra non pertendo, tantum addo, extare apud nos ejusdem temporis Poemato Anglo Saxonica, de præcipuis quibusque et nobilioribus in hoc regno Sanctis scripta, et eorum Vitas rythmo vernoculo adstringentia: in quibus prolixum unum de S. Georgio.

B Addo etiam Alfricum, onde annos circiter mille Cantuariensem Archiepiscopum, in festa aliquot Sanctorum reliquias homilia Linglo-Saxonicas, quæ odiu extant in MSS. earumque una totam S. Georgii legendam contineri, rejectis lumen fabulosis et supra fidem portentosis suppliciis atque miraculis. Hactenus Auctor noster ejus deductionem, usque ad primu Anglo-Saxonici dominatus principia, putamus attalli posse per Venerabilem Bedam, qui eodem modo quo Christi et Apostolorum festa, festum quoque S. Georgii simplicissime indicavit in suo genuino Martyrologio, quod apud nos extat ante tomum 2 Martii his verbis, ix kal. Maii natale S. Georgii Martyris. Sed et sub nomine Ledge antiquus auctor in opusculo, quod recentissime in tom. x specielegii Acheriani invenitur excusum, singula singulorum meusum festa solenni proprioque Officio in Clero ac populo Anglicano revelanda enumerans, post expleta sex heroicis versibus quinque festa Marti scilicet Gregorii Magni, tamquam Anglorum Apostoli, Patrici, Cuthberti. Benedicti ut patris monachorum et Conceptionis Domini; mensis Aprilis festa sic exorditur enumerare.

Atque Georgius hinc evectus ad astra volavit,  
Carnifices nonis Maio vincente kalendis.

C sequuntur Eghertus, Wilfridus, Letania Major, Dedicatio templi cui ministrabat auctor, et Wilfridus II; quæ omnia nationi isti sunt propria et solenniora festa, ut nihil certius esse possit, quam quod jam tunc solennissimum Angliae fuerit festum S. Georgii. His ex occasione interjectis ad Auctorem nostrum redeo; qui ex prædictis colligi jubet, non fuisse primos Normannos, qui redacta in suam potestatem Anglia, præclararam de S. Georgio opinionem huc ex Neustria sua attulerint, et per Angliam sparserint, sed partim hinc insignem religionem et celebrem erga S. Georgium cultum comperisse, partim ex Oriente (ut suspicamur) eum Reliquis forte quibusdam ejus Sancti delatum auxisse: constat enim armorum aliquid, quod S. Georgii fuerat, in Capellæ Windexoriensis sacris armariis reconditum, quod ibi in publicis processionibus usque ad Henrici VIII tempora circumferri moris erat.

D 129 Ceterum sub Anglo-Normanno Imperio, cum florentissimus Ordo aureæ Periscelidis sub Divi Georgii auspiciis expisset; crescente in ipsum Sanctum cultu, crevere etiam honores festo seu diei ei sacro, rogatis atque etiam perlatis ea de re Legibus. Nam cum antiquitus festum S. Georgii in istis tantum feriis fuisse, quæ Duplicitia Minora vulgo dicebantur; in convocatione

quadam Cleri (itaenam nos Ecclesiasticam Synodus vocamus) quæ anno primo Henrici IV sub Arundelio Cantuariensi Archiepiscopo convenit, propositum petitumque fuit quod festum S. Georgii Martyris, quitotius Militiae Anglicanae specialis est Patronus, et penes quam in actibus armorum præ ceteris Sanctis habetur devotius et confidentius memoria, instituatur per totam Angliam festive ac solenniter feriandum et colendum, sicut ceteræ nationes suorum Patronorum festa colunt. Ita Archiepiscopi istius Registrum MS. parte I fol. 53. Sed ista in simplicis propositionis sive petitionis conditione tunc remarsere, neque enim effectum ultiore consequuntur. Nam cum Joannes Maudenhæbus, nomine totius Cleri Provincia Cantuariensis, Arundelio reliquisque Episcopis propositionem prædictam de festo S. Georgii permixtam multis aliis propositionibus (quæ difficiliores forte et minus gratiæ erant) in unum libellum supplicem conjectisset; factum est, ut repulsis illis quæ displicerent, etiam illa de S. Georgii festo non processerit, quasi pœnam malæ societatis fueret. Verum paulo post, instante et negotium promovente Henrico V, qui expeditionem tunc in Gallias parabat, in convocatione, quam clerus Provincia Cantuariensis mense Novembri anni Domini MCCCLXV tenuit, conditus est Cononus, ut dies S. Georgii esset festum duplex, ad modum festi dupli is Majoris.

EX TABVIS D. P.

postulatur

an. 1415

non. 1413.

E 130 Nec moramur quod Thomas Walsinghamus hunc Canonem seu constitutionem ad annum Domini MCCCCXIII, qui Henrici V primus est, referat, in ejus anni gestis ista ponens: Eo tempore decretum fuit per cleri Concilium, Londoniis apud S. Paulum celebratum, ad instantiam maxime Regis (Henricum V intelligit) ut festivitas S. Georgii Martyris ut duplex festum de cetero celebretur. Nos, reliqua in Walsinghamo probantes, temporum tantam suppurationem, quam ille ponit, non admittimus; sed magis ad Gulielmum Lindwod provocamus, qui expresse pronuntiat: Haec Constitutio fuit Henrici Chichele Archiepiscopi Cantuariensis moderni, qui hanc constitutionem specialiter edidit, ad excitationem regis Henrici Anglie Quinti, in partes Normanniae transituri. Chichelæus autem anno primo Henrici V nondum ad Cathedram Cantuariensem ascenderat. Ipsum denique Registrum MS. Convocationis prædictæ pronobis evidenter stat, ubi litteræ Archiepiscopi datæ ad Episcopum Londonensem (ut in ejusmodi rebus moris erat) de festo ad novæ legis seu Canonis præscriptum obseruando, mense Januario annoque Domini MCCCLXV, qui Henrici V tertius est, scribuntur et consignantur. Ipsæ vero litteræ ita habent:

et ab Archiepiscopo decernetur,

F 131 Ineffabilis est inperscrutabilis potentiae Dominus, ejus altitudo prudentiae nullis inclusa limitibus, nullis terminis comprehensa, recti censura judicij cœlestia pariter et terrena gubernat; etsi cunctos ejus ministros magnificet, altis decorat honoribus, et cœlestis officiat beatitudinis possessores; nonnullos tamen, apud diversarum Christianismi regionum incolas, laudis et prieniorum uberiori retributione prosequitur, quos ipsarum regionum habitatoribus Patronos et intercessores speciales disposuit; ut sie ipsos merito collaudet ingentior devotione populi, sub tanti Patrocinii et intercessionis præsidio per Dei clementiam assidue stabilita. Hujus itaque dispositionis, ex clementissima et benignissima Dei Salvatoris misericordia procedentis, consideratione, nationis Anglicane plebs fidelis, etsi Deum in Sanctis suis omnibus laudare ex debito teneatur, ipsum tamen (ut orbis effatus, ipsaque gratiæ desuper concessæ experientia, rerum cunctarum interpres optima, attestantur) in suo Martyre glorioissimo B. Georgio, tamquam Patrono et Protectore dictæ nationis speciali, humanis tenetur attollere vocibus, laudibus personare præcipuis; et specialibus

et allis  
MSS. Anglo-  
Saxonici.

atque im-  
primis ex  
Beda.

Ut festum  
ejus agatur  
solennius,

A specialibus honoribus venerari. Hujus namque, ut EX VARIIS D. P. indubitanter credimus, interventu, nedum gentis Angligenæ armata militia, contra incursum hostiles bellorum tempore, tutare reperitur; sed et Cleri pugna militaris, in sacra pacis otio, sub tanti Patroni suffragio celebriter roboratur. Hinc est quod nos, qui Dei laudem in Sanctis suis, in quibus gloriosus existit, in nostra provincie cupimus ampliari; Regis et Regni incolarum ad hoc hortatibus excitati, Confratrumque nostrorum et Cleri Provinciae nostræ ducti consiliis, quinimo et nostri Provincialis Concilii robore ac decreto suffulti; antiquorum Patrum pium erga Sanctos Dei devotionis affectum prosequentes, festum B. Georgii Martyris, sub Officio duplice et ad modum Majoris duplicitis festi, tam per Clerum quam per populum dictæ provinciæ, per universas ecclesias ejusdem, de expresso consensu nostrorum Fratrum Clericantiedicti, volumus, statuimus, et præcipimus annis singulis, perpetuis futuris temporibus, solemniter celebrari; et in ipso festo ab omni servili opere, per omnes civitates et loca ipsius Provinciæ, sicut et prout in festo Natalis Domini, præcipimus feriari: quo magis in ipso festo plebs fidelis ad ecclesias convenient, Deum laudent et ipsius Sancti et omnium Beatorum patrocinia de B votius implorent et pro Rege ac Regni salute instent frequentius et exorent.

132 Ante istos honores S. Georgii festo decretos, extubat opus nos canon seu sanctio ecclesiastica, sub Archiepiscopo Islepio anno Edwardi Tertii xxvii de feris lata, in qua dies feriati, seu quibus ab opere serviili cesseretur, admodum pauci notabantur; ita ut illorum temporum pietas cum nostris temporibus (ubi magno feriarum diuinatio facta est) pene certare possit. Nam nisi quod tunc jubeatur, ut suarum quique celestiarum dedicotiones et festa Patronorum, qui eisdem ecclesiis singulares erunt, celebrarent (quod nunc etiam passim, convivandi et bacchandi studio, servatur) sufficiebant nostratisbus feriæ, quas per Orbem Latinum universa indixerat Ecclesia. Ceterum Linwodo, in nostræ Angliæ Jus Ecclesiasticum commentanti, ubi Islepiana hæc isti occurrisset Sanctio, bene ille memor posteriaris legis sub Chichelio latè, ad Islepianam istam annotavit: Excipe festum Sancti Georgii. Itaque in aliis festis, quæ post Islepiana tempora in Kalendarium ecclesiæ Anglicanæ primum recepta sunt; vel, cum ibi jam essent, augustiora tamen novis Decretis facta; liberum mansit plebi, ut quotidianis suis rebus et operibus intendiret: uno tontum S. Georgii festivo die id non licuit. Sed quomodo instant Reges, populus peteret,

C ac tandem decretum Ecclesiasticum prodiisset, illud tantum obtineri potuit, quod diximus, ut in festo S. Georgii feriæ essent, et ab opere cessatio; non autem ut in Kalendario et officio Ecclesiastico cresceret ad dignitatem duplicitis Majoris, immo nec Minoris; sed in inferiorum tantum duplichum (qui tertius est festorum gradus) classè remansit.

133 In Ordine quilem seu Pica (ut nos vocamus) Salisburensi, festum hoc S. Georgii frequenter venit duplicitis minoris nomine, sæpius nomine Duplicitis inferioris. Est autem Pica ista (quæ etiam alias Directorium Sacerdotum dicitur) Regulatio quædam Officii Ecclesiastici, secundum usum ecclesiæ Salisburicensis, a qua maxima pars Cleri Anglicani exemplar Officii Ecclesiastici sumebat; et unde dicebant Sacerdotes, quæ festa et quando celebrare deberent, et totam denique sacrorum rationem. Hanc Picam anno Domini novum, circa initium regni Henrici VIII ex consilio Academiæ Cantabrigiensis, Magister Clerkus seu Clericus, Collegii Regii in eadem Academia Cantor, accurate recognovit et edidit. Sed vulgus Clericorum, sui moris magis tenax quam hujus Picæ, quæ S. Georgii festum duplex Minus aliquoties pronuntiaverat; vel legum, quæ idem

festum in altaria evexerat; sotis habuit feriationem D obseruare, in Choro vera et Officio ecclesiastico festum S. Georgii in inferioribus Duplicibus, ut antea, habuit. Id patet ex Tabula quadam de festorum divisione, addita ad calcem Psalterii secundum usum Sarum seu Sarisburiensis ecclesiæ: ibi enim in majoribus Duplicibus, hæc numerantur: Purificatio Beatæ Virginis, festum Corporis Christi, festum omnium Sanctorum et alia non ita multa (nom Nativitas Domini, Pascha, et his non absimilia in gradu ponuntur Duplicium principalius, qui gradus est omnium eminentissimus) in minoribus Duplicibus sunt, dies S. Stephani, S. Joannis, SS. Innocentium, Annuntiatio, septimana Paschæ et Pentecostes, et alia nonnulla: in inferioribus Duplicibus festa Sanctorum Andreæ, Thomæ Apostoli, Matthæi, Gregorii, Ambrosii, Marci, Augustini Anglorum Apostoli, Michaelis, et olla plura, inter quæ et festum Sancti Georgii recensetur. Sed vide quasi paenitentiam hominis, qui sibi conscient, præscripsisse se istam festorum seriem, magis ex vulgi consuetudine quam legum norma, addidit istam annotationem; festum S. Georgii secundum Constitutionem Provincialis est majus Duplex: et consulo ut ita observetur, licet hoc non habeat consuetudo. Unde manifestum fit, honores festo S. Georgii in Syn. dis decretas, in Chorum tamen non inductos, Cleri vel secordia vel pervicacia.

134 Hoc vero nos in patribus nostris magis miraremur, nisi nostris diebus, quibus summi ecclesiæ Antistites maxime laborarunt decentem ordinem et consensem in Sacris introducere, videremus ecclesias quasdam non solum a legibus, sed secum etiam dissentire, cum festa celebrant magno Chori et fori (ut dicitur) discrimine; quasi scilicet Ecclesia Dei modo probaret in suis Clericis, quod damnavit olim in sapientibus seculi, qui de diis suis aliter in templis, aliter in scholis philosophabaatur. Cuius vero in Anglia duæ sint Provinciæ, in quas totius patriæ divisum est regimen Ecclesiasticum, Cantuariensis videlicet provincia et Eboracensis; de festo S. Georgii si illud incidisset in Pascha vel in solemnieras illas ferias, quæ Paschalem diem vel præcedunt vel consequuntur, quia necessario tunc cedere et suo die obire S. Georgius debebat, uno modo Cantuariensis, alio modo Eboracensis Provincia isti festorum collisioni medebatur. Nam in hoc casu Ordinale Cantuariense festum S. Georgii jubebat differri seu transferri in diem, qui proxime post ferias Paschales vacasset; Eboracense vero Ordinale mandabat præverti idem festum, hoc est celebrari die illo, qui proxime ante ferias prædictas vacasset.

135 Henricus VIII, cum summam in res ecclesiasticas auctoritatem sibi vindicasset, de festis etiam statuendi potestatem ad suam voluit curam pertinere. Multitudinem itaque feriarum, quibus majores sui operu servilia inhibuerant, ille ad pauciora reduxit: nam in Henriciani Psalterii seu libri Horarii initio, retentis tantum Apostolorum, Beatæ Virginis, Quatuor Evangelistarum, S. Georgii, S. Magdalæ et aliis Domini festis longe venerabilioribus, cetera resecuit, seu (ut tunc dicebatur) reformavit. Sic quamdiu Henricus præfuit, cum plures alii Sancti ad subsellia rediissent, mansit tamen S. Georgio festum suum, et in festo feriatio seu ab opere uncato per totam Angliam. Sed rerum summa ad Edwardum VI, Henrici filium, devolutu, his puerulus, vel patins subillo Pirlin: ntm, S. Georgii ferias sustulit et peccatum extinxit: tanta enim est tunc de feriis lex, quæ etiam hodie per Angliam obtinet, in qua residuum locustæ comedit bruchus, et gloriosus Christi Miles S. Georgius de equo (ut aiunt) ad usinos, per istos traductus est. Isti itaque nec feriationem ab operibus, quam ecclesia Catholica, vel alteram quam Henricus VIII ordinavit, ferunt; nec tamen ex alia parte, feriis omnibus rejectis, liberam et Evangelicam suis Protestantibus adiaphorianam permittunt; sed edicunt et mandant.

varie trans-  
fetur officium  
in concursu  
cum Paschate.

F  
duratque eti-  
am sub hereti-  
cis,

qualisunque  
festivitas.

est que etiam  
festum in  
populo.

Ritus dupli-  
cis majoris  
in choro non  
recipitur.

Quid

A Quid vero? In alios quidem Divossatis pro imperio, in Divum vero Georgum paulo mitius (vide enim speciem de ejus festo sollicitudinem) Proviso, inquit, quod Equitibus Garterianis et eorum singulis solenniter servare et quotannis celebrare liceat sui ordinis festum, quod vulgo S. Georgii festum dicitur, die Aprilis xxii, xxiii vel xxiv, vel alio quocumque

tempore vel temporibus, Regiae Majestati, ejusque D heredibus et successoribus, et ipsis ejusdem honorabilis Ordinis Equitibus, qui vel nunc sunt vel posthac erunt, visum fuerit: non obstante quocumque quod in hujus edicti prioribus partibus positum sit in contrarium.

AUCTORE D. P.

ANIMADV. PAP. 5

## DE SS. VALLERIO, ET ANATOLIO, PROTOLEONE ET ATHANASIO,

D. P.

### MARTYRIBUS APUD GRÆCOS.

AN. CCCIII

Hil quatuor simul relati,  
et seorsim S. Valerius,

SS. Anatolius  
et Protoleon,

et S. Athanasius:

**Q**uartuor hos Martyres, ex Græcis tabulis desumptos, conjungit Galesinius his verbis: In Græcia beatorum Martyrum Valerii, Anatoli, Protoleonis, Athanasii et aliorum, qui variis exantlatis concertaminum laboribus, fidei testimonium nece perhibuerunt. De aliis mox seorsim agemus. Græci in Magnis Mæneis de singulis distichon habent, quod de Valerio est ejusmodi.

B Θελεν τερπαλην ἵψεν Οὐκάλεπτον  
Κρηνή τερπαλην δίψις διάξ ξίφους  
Vallerii ense sustuluit sacrum caput  
Lictor cruentus, pessimum ipsiusmet caput.  
Eum gladio percussum testantur etiam Menæa MSS.  
Divisionensia, quæ ibidem apud Chisletum nostrum servantur.

2 Sanctos Anatolium et Protoleonta Tribunos iuditum conjunyunt eadem excusa Menæa additis his versibus:

Αὔστρος Αυτολίος ἐπιτομῆς τέρπας  
Ἐδον εἰδες φῶς τὸ νεντόν τούτους.  
Dum capite plexus occidit Anatolius,  
Ipsò in occasu lumen auroræ videt.

Auroræ scilicet spiritualis illius ac gloriosæ in cælis, prout Græci versus proprietas innuit: in quo lusus est circa nouen Anatolii, deductum ab Oriente Græce Αυτολίον, et huic ex adverso respondens verbum occidendi, quod etiam ad solem transfertur usitata Metaphora. Alterum distichon correctione aliqua eget, sensumque non inconcinnum habebit, si pro ἀλλέξ (quid enim ad rem hic facit herba aut floris nomen, ut est ἀλλέξ?) substituas ἀλλέξ; robustus, generosus. Tunc autem ipsum sic interpretaberis.

Ο Χριστούχιστος τέρπαται Πρωτολέων,  
Χριστῷ πεποθὼς θωπερ ἀλκητὴς λέων.

C Protoleo Martyr obtulit ferro caput,  
Christum ducem secutus, ut fortis leo.

3 De S. Athanasio Mago a S. Georgio ad fidem converso ista habentur:

Ἀθανάσιος τὴν ἐπιτομὴν τῆς κάρπας  
Ψυγῆς νοσούσος εὑρε φάρμακον νέον.  
Abscissionem epiphysis Athanasius ferens,  
Linguensis animæpharmacum invenit novum.

Quomodo cum hoc Athanasio mago commissus S. Georgius fuerit, nec modo non' victus illius beneficiis, sed etiam de eo ad Christum per ingens miracula converso vixit extiterit, non invenitur quidem in Codice Veneto, unde Acti Paschalitati imputata desunxit Lipomanus: sed legitur in aliis omnibus Græcis Latinisque Actis, neque in his tantum; sed etiam a S. Anatre Cretensi in sœpe laudato S. Georgii encomio eadem historia attingatur his verbis, in quibus et Anatoli et Protoleontis, de quibus supra, et Glycerii, de quo infra, sic meminit: Ad hæc qui studiose ac diligenter historiam leget, discet quem id modum non sibi soli Martyr ille, verum et plurimis aliis suu labore salitem conciliavit. De his loquor, quibus persuasit, ut et ipsi parem cursum transigerent, proprium sanguinem

Deo libantes. Anatolio enim et Protoleoni, ut hoc facerent, persuasit, duobus illis militibus: qui, cum ea, quæ in certamine illo effulserent, miracula obstu- puissent, et ipsi Martyris Georgii fortitudinem æmuli sunt. Necnon et Glycerium, ex bovis illius redivivi prodigio celebrem, novimus a stulta idolorum superstitione liberatum. Quos omnes ex ipsis (ut ita dicam) draconis fauibus extractos, sacrificia perfecta et proprio Domino accepta obtulit.

4 Quid quod et miracula maxima et ingentia, partim iis qui fideliter ea petebant, abunde per illius operam Deus largitus est; partim ab adversariis non fideliter petita, reipsa per Martyris preces ita ipse perfecit, ut et mortuum hominem e tumulo exuscitaverit, ad eorum qui illud petierant, amenitatem redarguendam, et veritatis cognitionem manifestius aperiendam? Quam assecuti fuissent, qui eam rem postularant, si æquiores oculos habere voluissent: Illi enim ipsi partim miraculorum evenit tamen non adhibentes, partim spectra quedam et inania visa illa esse credentes, rursus in eundem errorem revoluti sunt. Cum enim ipsi omnes tormentorum machinas consuipsissent, et Martyris patientia victi fuissent, ad eorum signorum, quæ fieri numquam posse illis videbantur, petitionem, Judaico more, configuerunt. Postea vero et ex eadē illa re convicti, et in ruborem conversi sunt:

multis enim miracula illa salutem conciliarunt, ex illis ipsis Georgii Deum agnoscētibus. Cum autem non possent amplius immensis illis, quæ per Martarem facta erant, miraculis repugnare, neque tamen ab ea, in qua erant, superstitione se abduci paterentur: cumque excæcati essent et obtusi corde auribus atque oculis, (ut est ab Esaia dictum) ad patrios errores necessario revolvebantur, et macibinis quibusdam veritatem ipsam se eversuros putabant. Athanasiū enim quenam in medium produxerunt, qui in magicis artibus multum existimationis habebit: cuius fama longe magis celebribatur, quam eorum, qui olim apul. Ægyptum adversus Mosem ipsum se aliquid effecturos opinabantur. Sed non datus et hoc loco omnis illa magicæ artis fallacia vim habuit: mendacium enim ipsum a veritate superatum fuit: et illius magi presentia utilior tunc apparuit, quam quo tempore Ægyptii magi Mosi restiterunt. Illi enim cum Dei digitum esse cognoscerent, qui eorum artem evertebat, verbis tantum id confitebantur: at hic fidem ipsam per Georgii opera sibi patesfactam amplexatus gladio perennis, pro veritate mortem sustinuit, vitæque nomini suo congruentis hereditatem perceptit.

S Hæc S. Andreas, quæ distinctius diffusinsque leguntur in historia S. Georgii quæm præ oculis ille habuit. Neque nos ab Athanasio isto inter Sanctos referendo, absterrere debet suspicio Baronii, metuentes ne forte calumnia Arianorum, S. Athanasiū Aleændrinum Episcopum magis accusantium, suumque Pseudo-episcopum

velut per  
ejus miracula  
conversi ad  
fidem:

F uti et Athana-  
sius magus

Duo priores  
expressi in  
actis S. Georgii

minime inter-  
fabu as haben-  
das.

A scopum Georgium tandem quod illum devicisset, occasiōnē dederit affigendi S. Georgio Martyri vitoriā de Athanasto mago. Accidit enim eminentissimo scriptori, quod densa repreta excidentibus, qui eadem quandoque falce imprudenter succidunt eisdem permixtam genti melioris arbuculum, dignamque infeliciū stirpium communī exterminio non involvi. Sane quæ disputarimus §. 4 Commentarii ad Acta Georgiana præru, quæque de Græcorum Actorum meliori fide ibidem §. 1 diximus, satis declarant suspicionem istam,

quam leviter ex nominum identitate susceptam, tam D facile fuisse deponendum, nisi adversus fabulas in apocryphis Latinis lectas commotiōrem Baronum piguisset, ex Græciorum collatione discernere, quid cum his congruens, adeoque non reprobindum, ista haberent. Pontuum, gloriōsum militem, qui ex Baronii suspitione inevitabile telum, contra ipsam S. Georgii Martyris existentiam, proculsesese inaniter jactavit, satis supra redarguimus, ipsiusmet ursus in caput suum versis, neque opus est iterum hic eadem inculcari.

## DE SS. GLYCERIO, DONATO ET THERINO,

G. H.

### MARTYRIBUS APUD GRÆCOS.

AN. CCCI

**M**enœ Græca hos etiam Martyres nobis suggerunt, ac S. Glycerium agricultoram fuisse tradunt, et hoc eum distichu celebrant.

Ἄτιπος δῶρος ἄγε γῆν, οὐδὲ σύνην αἱ τὰν σπαζεῖν,

Τερψὶς Τλυτέρε, πρωτοσφίας οὐδέν.

Agriculta Glyceri, simile telluri taum,

Recte esso guttur, vomeri gladium reor.

2 Eudem Menœ de aliis duobus hos versus habent :

Ἐύγει Θεορί τοιηπεῖται, Δωράτω,

Ἄπεριν τερψὶς δημόσιας ζένα.

Gladio, Therine, messus es eum Donato;

uterque Domino factus manipulus novus.

Facta fuit allusio ad nomen Therini, quod messorem seu messorium significat. Est harum etiam memoria apud Maximum Episcopum Cytherorum.

3 De S. Glycerio a S. Georgio ad fidem Christi

converso omnia S. Georgii Acta et Encomia meminere : nominatim autem S. Andreas Cretensis, eumdem celebrans a stulta idolorum superstitione liberatum; addit S. Georgium plurimis aliis suo labore salutem conciliasse : inter quos censemus fuisse SS. Donatum et Therinum, uti et dir sequenti SS. Eusebium, Neonem, Leontium, Longinum, et alios quatuor, quos similiter a S. Georgio conversos tradunt Menologium Basili Imperatoris et Mæne, in eo et Synaxarium MS. Graeum, quod spectat ad Collegium Claramontanum Societatis Jesu Parisiis, in quo dictis Martyribus a S. Georgio conversis adjunguntur hic relati Donatus et Therinus, uti etiam in duplice MS. Taurinensi Dacis Salandiae. Omnia verba damus sequenti die xxiv Aprilis : sed ut ibidem diximus eo ex die vi Maii riantur translati, quia illi ab his diversi dicendi sunt, utpote cum aliis Sociis telis transfixi.